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ABSTRAKT

Krátka exkurzia vývojom masky od jej začiatkov, až po dnešnú dobu. Pohľadom do minulosti

inšpirovať čitateľa k revitalizovaniu divadelnej masky. Pokus o zdieľanie vlastných

skúseností, dojmov a nápadov v práci s maskou. A ukázať dôležitosť významu masky voči

divadelnému umeniu ako v inscenovaní, tak aj vo výchove herca.

ABSTRACT

A short excursion through the development of the mask from its beginnings to the present

day. Looking back to past to inspire the reader to revitalize the theatrical mask. An attempt to

share one´s own experiences, impressions and ideas in working with a mask. And to show

the importance of the mask to the performing arts both in staging and in the education of the

actor.
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Úvod

Vo svojej magisterskej práci sa zameriavam na autorské ponatie významu a

prínosu masky k divadelnému umeniu. Prvotný impulz k tejto téme vo mne

vytvoril pocit nedostatočného využívania masky v dnešnej dobe, či už ako

performatívneho alebo výchovného prvku herca. Nános prachu na tomto

významnom hereckom remesle, ktorého pôvod siaha na úplné začiatky civilizácií

a sprevádza nielen divadlo ako také, ale aj bežný život ľudí dodnes a je dôležitým

a neodlučiteľným prvkom, našich každodenných životov, vo mne vzbudzuje

záujem o snahu revitalizácie divadelnej masky dnes. Vo svojej práci skrz stručný

exkurz históriou divadelných masiek a inšpiráciou významných mien a ich práce

a nazbieraných poznatkov s maskou, mám snahu o vzbudenie väčšieho záujmu o

autorskú, hereckú a divadelnú činnosť s maskou. Snahu objasniť a ukázať

nevyčerpateľný zdroj inšpirácie, mágie, tradičnosti, rozširovaní hereckých

schopností a vizuálnosti, ktoré maska prináša.

Za pomoci vlastných autorských skúseností používania divadelnej masky

ukázať nevyčerpateľnosť tohto zdroja a tým možno zmeniť názor čitateľa na

dnešnú masku a podnietiť v ňom záujem o prácu s ňou.
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1.Významné historické medzníky a osobnosti

Divadelná maska má bohatú a dlhú históriu, ktorou by som sa rád nechal

vo svojej práci inšpirovať. Urobil si exkurziu jej vývojom od jej začiatkov až po

dnešnú dobu a vyznačil a spísal všetky dôležité medzníky, ktoré ma oslovujú a

vo svojej práci s maskou využívam a stotožňujem sa s nimi. Skrz tento historický

exkurz mám v zámere upresniť a utvrdiť si svoje vlastné myšlienky a

nahromadené poznatky čo sa divadelnej masky týka. A potom tieto nazbierané

poznatky zhrnúť do pár bodov, ktoré v práci s divadelnom maskou pokladám za

dôležité a využil ich nielen v tejto písomnej práci, ale následne aj v autorskej

divadelnej praxi. ​„Prostredníctvom masky má jednotlivec potenciál, pochopiť to

kým je cez svoje telo, ktoré je oddelené od vizuálneho identifikátora, svojej

tváre. Z najstarších záznamov vieme, že sa masky používali nielen ako

performatívny objekt, ale aj a čo je dôležité ako nástroj rozvoja hereckých

schopností.“(Roy,2016)

1.1. Grécke divadlo

Grécke divadlo a história gréckych masiek je prepojená s

nábožensko-mytologickými obradmi, ktoré sprevádzali magické rituály

vzťahujúce sa k úrode, plodnosti, uctievania Persefony, Dionýza a ďalších

božstiev, ktoré prebiehali každoročne. Masky sa objavovali hlavne u osláv na

počesť Dionýza (latinskou obdobou bol Bakchus) boha vína a plodivej sily

prírody, konali sa rituály, ktoré sprevádzali falické sprievody a extatické orgie,

podporené neriadeným pitím vína. Tie boli vyplňované mimetickými vstupmi v

satyrskej dráme, tragédií, komédií a juho italské frašky a pantomímy. Účasť na

oslavách bola občianskou povinnosťou.

Masky sa pri výkone používali na zveličovanie a zdôrazňovanie funkcií

postáv, ako aj na zviditeľnenie hercov pre divákov. Grécke divadlo sa konalo pod

šírym nebom vo veľkých kamenných divadlách s vynikajúcou akustikou, čo

všetkým divákom umožňovalo jasne počuť, bez ohľadu na to, ako ďaleko boli. To

však vyžadovalo, aby boli pohyby odvážne a vysoko štylizované. Herci hrali s

celotvárovými maskami a s veľmi malým množstvom súprav alebo rekvizít.

Jedným z hlavných dôvodov, prečo sa masky používali, bola veľkosť divadiel a

vzdialenosť, ktorú mali herci k publiku.
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Maska sa tiež používala na to, aby umožnila trom aktérom osvojiť si rôzne úlohy.

Pôvodne zahŕňala iba jedného herca a zbor, ale postupom času sa do nej zapojili

traja herci a zbor.

Grécke divadlo používalo celotvárové masky, ale neboli neutrálne. Mali

pevné, prehnané výrazy a herci (vrátane zboru) používali veľmi jasné a presné

pohyby. Chór sa pohyboval a hovoril jednotne, a tak vytvoril veľký vizuálny štýl,

ktorý by sa dal prirovnať k tancu.

David Wiles, ktorý vo veľkej miere písal o gréckom divadle a maskách,

podporuje myšlienku, že viac ako pragmatický nápad na predstavenie, koncept

rituálu a rešpektovanie kontextu gréckych tragédií, dal maske účel, ktorý

dramaticky spája s antropologickým.

Nájdenie nových slov pre tradičné hrdinské postavy bolo práve rituálnou

požiadavkou. Bola to maska, ktorá tragickej postave dala kvalitu pamätníka

(monumentu). (Wiles, 2007, s. 252)

Význam masky tiež chránil interpreta a diváka pred priamou identifikáciou

s akýmikoľvek politickými dôsledkami z predstavení, ako tomu bolo v prípade

Commedie dell'arte, čo umožňovalo interpretovi a divákovi cítiť sa bezpečne a

imúnne voči predstaveniu. “​Maska bráni publiku identifikovať performerov,

vytvorením bariéry alebo vytvorením estetickej vzdialenosti medzi postavou a

divákom tak, ako oddeľuje herca od diváka. Cieľom je poprieť divákovi

sympatickú alebo emocionálnu reakciu a prinútiť ho, aby sa stal analytickým a

racionálnym pozorovateľom.” ​(Smith, 1984, s. 183)

1.2. Commedia dell’arte

Commedia dell'arte pochádza z Talianska z roku 1500. Podobne ako

tradície mnohých ázijských divadelných predstaviteľov, herci Commedie dell'arte

hrali iba jednu úlohu jeden charakter a rozvíjali svoje zručnosti v tejto úlohe a v

tomto charaktery na čoraz vyššiu úroveň. Dejové línie zostali podobné s jasnými

charaktermi, takže dediny, ktoré hostili skupiny interpretov, pochopili povahu a

konvencie predstavení, a to umožnilo súboru pridať satirické odkazy na udalosti a

ľudí, ktorým publikum rozumelo, a udržiavalo predstavenie čerstvé.

Maskovaní herci talianskej Commedie dell'arte používali polomasky na

vykreslenie charakterov - postáv, ktoré všetci diváci poznali, čím oddelili

individualitu interpreta od role. Vlastnosti masky zvýraznili komické aspekty

týchto postáv. V Commedia dell'arte sa v rôznych príbehoch objavuje niekoľko

kľúčových postáv. Masky odrážajú znaky, napr. vo farbe masky a tvaru nosa.
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Napríklad červená farba, svedčila o jednotlivcovi plnom energie, ktorý bol smelý

a sebaistý. Žltá predstavovala cholerickú, nahnevanú, stredne temperamentnú a

podozrievavú povahu.

Modrý, melancholický bol príliš introspektívny, nespokojný a

perfekcionista; často vnímaná ako nervózna postava, zatiaľ čo zelená

symbolizovala flegmaticku povahu, ktorá je nezamestnaná, lenivá a odolná voči

zmenám, avšak s prvkom spoľahlivosti. (Boardman, Griffin & Murray, 1988, s.

434).

1.3. Vsevolod Emilievič Mejerchoľd

Masku v modernom divadle rehabilitoval Vsevolod Meyerhold, a to ako

performatívny objekt, ale aj ako pedagogickú výchovu pre svojich hercov.

Vsevolod Mejerchoľd bol hlavným divadelným praktikom v Rusku. Bol študentom,

konkurentom a spolupracovníkom Konstantina Stanislavského, ktorý s

Meyerchoľdom nesúhlasil a boli medzi nimi nezhody. Po Stalinovom príkaze na


[…]


v maske počas predstavenia. Podobne ako s drevenou maskou, tak aj s

celohlavovou prišlo k pomerne veľkému spomaleniu pohybu. V tomto predstavení

som mal taktiež možnosť vyskúšať si funkčnosť masky v otvorenom priestore,

kde je ťažké udržať pozornosť diváka. Kde pozornosť pozorovateľa narúša ruch

ulice a výhľad do všetkých strán nielen pred seba. Kde pozorovateľ nie je tmou v

hľadisku a svetlom na javisku prinútený sledovať každý detail inscenácie. V

takomto pouličnom predstavení prestáva fungovať minimalizmus a neverbálnosť

hereckej práce s maskou na akú som bol zvyknutý.
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Predstavenie sa vyvíjalo ešte dlho po premiére a stále nenadobudlo konečnej

formy. K téme maska v otvorenom priestranstve mám stále veľa

nevypovedaných otázok.

5.4. Euchrid

Libreto

Euchrid je inšpirovaný a opracovaný charakter nemého, podivného chlapca, ku

ktorému nebol život prívetivý a sám si počas neho prešiel peklom. Doba v ktorej

sa narodil, ľudia v meste v ktorom žije, jeho rodičia, počasie a všetko okolo neho

je pokryté hmlou a hnisom, on však má na vec čistý, naivný a skúmavý pohľad,

aj napriek tomu, že je považovaný za vyvrhela. Inšpirácia tohto charakteru je z

knihy od Nicka Cave: „Když oslice vzhlédla andela.“ Prevtelenie tohto charakteru

do dnešnej doby a poukázať na akýsi večný boj jedinca s depresiou moderného

sveta.

Inscenácia trvá 12 hodín, počas ktorých performer zotrváva v charaktere a

bojuje s časom, životom a jeho nevyliečitelným depresívnym naladením. Po ňom

zostáva iba spomienka, ktorá je ale vždy veselšia ako bol jeho život. Spomienka

je znázornená voskovým odliatkom performerovej tváre, takzvanou posmrtnou

maskou, ktorá ale pôsobí oproti zvyšku performatívnej inscenácie pozitívne a

veselo, tak si ho totiž ľudia zapamätali. V inscenácii sú využívané prvky, tanca,

fyzického herectva, spevu, japonského tanca Butoh a prvky herectva s

neutrálnou maskou.

5.5. Dramomobil

Nadobudnutá skúsenosť:

Dramomobil je forma improvizovaných, krátkych, situačných príbehov na tému

zadanú divákmi. Je situovaná na ulicu, kde po skúsenostiach s predošlým

pouličným predstavením sme sa rozhodli pre takúto voľnú formu. Požičali sme si

z predstavenia “Smetáčik a syn” šlapacie vozítko, na ktoré sme zavesili všetky

masky, kostýmy a rekvizity a nazvali ho Dramomobil.
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Vozítko funguje ako zákulisie, kde si performer môže voľne zložiť alebo nasadiť

jednu z masiek a obliecť sa do kostýmu. Forma je fokusovaná hlavne na

improvizovanie v maskách. Tu som si vyskúšal veľakrát moment, kde sa na

scéne ocitla maska a herec bez masky. Dokázali spolu fungovať a to hlavne vo

forme herca bez masky ako rozprávača a herca v maske, ktorý stvárňuje dej

pohybom. Samozrejme sme sa ocitli aj v momentoch kedy mali všetci

performery nasadené masky. V tomto prípade nastal problém. Je ťažké

improvizovane interagovať s hereckým kolegom, keďže pod maskou nemá

performer dostatočne dobrý prehľad o dianí na javisku. Opäť raz som nešťastne

natrafil na obmedzenie, ktoré maska prináša a to úzke periférne videnie, tlmenie

zvuku okolia a neschopnosť dostatočne jasne komunikovať s druhou maskou.
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Záver

Maska v interiéri, exteriéri, vo svetle, v tme, v tichu, v rytme, ďaleko, blízko,

krátko, príliš dlho, maska nasadená, maska mŕtva, v pohybe, v nepohnutí, v

predstavení a mimo dosiek.

Maska a jej potreba neustálej revitalizácie a posúvania práce s ňou za hranice

možností.

Maska prinášajúca dôraz na fyzickosť a pohybové predispozície herca.

Maska ako nevyhnutná súčasť metodiky hereckej výchovy.

Maska svojím vizuálom nesúca mágiu, obradnosť a tradíciu.

Maska ako mnoho princípov a hier vzdelávajúcich herca.

Maska a jej neprebádané zákutia funkčných vlastností.

Maska a jej spätosť s každodenným životom.

Maska a jej strasti a slasti pri jej inscenovaní.

Maska ako symbol prinášajúci poetiku.

Maska ako herecké remeslo, technika.

Maska ako súčasť ľudského jedinca.

Maska a jej inšpiratívna minulosť.

Maska: čo materiál to atmosféra.

Maska vytvárajúca iné svety.

Maska a divadlo.

Maska.
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Internetové odkazy (záznamy predstavení)
Pantomimická etuda “Maska”
https://www.youtube.com/watch?v=8roZzQeNXvM
Predstavenie “Goršek” (záznam 1. reprízy)

https://www.youtube.com/watch?v=TmKlT_i-l7g&t=3s
Predstavenie “Smetáčik a syn” (záznam premiéry)
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Prílohy

Drevená maska z predstavenia “Goršek” (Paljuš).
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Fotodokumentácia predstavenia “Goršek”
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Špeciálne kašírovaná maska v štýle Familie Floz.
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Celohlavová, kašírovaná maska z predstavenia “ Smetáčik a syn” (Smetáčik).
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Celohlavová, kašírovaná maska z predstavenia “ Smetáčik a syn” (syn).
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Fotodokumentácia improvizovaného, pouličného predstavenia “ Dramobobil”

56

Fotka z pripravovanej performance “Euchrid”, maska vyrobená z včelieho vosku.
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