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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku Hodnocení: A
Andrej Lyga se ve své umělecké tvorbě zabývá zkoumáním a experimentováním s maskou
(viz Goršek, kde je práce s maskou využita velmi originálním způsobem). Jeho zájem byl
patrný už v předchozím studiu, kdy si jako téma bakalářské práce zvolil masopustní
masky. V tomto případě pokračuje v hlubším zkoumání tématu masky, ať již v historickém
kontextu jednotlivých období a konkrétních uměleckých osobností, tak v souvislosti se
svou praxí. Chápe masku nejen jako výrazový prostředek umělecké tvorby, ale upozorňuje
i na možnost jejího využití v pedagogickém procesu a zařazení práce s maskou do
tréninkového procesu. Svůj zájem o problematiku prezentuje i v závěrečné kapitole
písemné práce věnované vlastní tvůrčí činnosti.

Přístup studenta k práci na textu Hodnocení: B
Text je zpracován přehledně a logicky, od historického exkurzu, přes zamyšlení nad
nejrůznějšími aspekty masky v rozmanitých kontextech (ať už jde o konkrétní poetiku,
fyzické přepoklady umělce, charakteristiky masky v souvislosti s možnostmi jejího využití
ad.) Členění textu do kratších významových celků je vhodné, jednotlivé části se dobře
čtou. Jen škoda, že konkrétním projektům, na nichž Andrej spolupracoval, je věnováno
relativně málo prostoru - protože pro mě (jako diváka) je vždy nejzajímavější nahlédnout
více do zákulisí tvůrčího procesu. Stejně tak mě mrzí, že mnohé otázky byly sice nahozeny
(viz str. 30 Inscenovanie masky), ale zůstaly nezodpovězeny či zodpovězeny jen dílčím
způsobem. Přitom právě tato kapitola je z mého hlediska nejpřínosnější.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích Hodnocení: B
Seznam přiložené literatury je zdrojově zajímavý, nicméně čerpá výrazně ze zahraničních
publikací, které většinou nejsou obecně přístupné. Přivítala bych, kdyby publikace, které
byly přeložené, figurovaly v seznamu (i) v češtině (viz např. Slovník divadelní antropologie
E. Barby a N. Savarese). Citace z literatury jsou využity vhodně a nenásilně, a odpovídají
logice textu.

Obsahový přínos textu Hodnocení: B
Absoventské práce, které se nějakým způsobem zabývají prací s maskou, se - nejen na
katedře nonverbálního divadla - objevují pravidelně. Informace se tedy pochopitelně
opakují, i když každý z autorů se snaží přidat něco, co dosud nezaznělo. V tomto ohledu
mě v Lygově práci zaujaly především kapitoly 3 a 4, které se zabývají různými aspekty
tohoto fenoménu, ať už jde o charakteristiky masky, tak o její “inscenování“, a to i ve
spojení s osobní zkušeností autora.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta Hodnocení: B
Práce je strukturálně dobře rozvržena, autor nemá problémy se stylistikou, i když v textu

Strana 1 / 2

se občas objevují neúplné věty (nedokážu posoudit, zda je to „umělecký záměr“ nebo
nedotaženost textu (?). Neškodilo by také zkontrolovat některá jména a názvy (za všechny
- str. 18 , v jednom odstavci je psáno jméno herečky jednou jako Duseové, podruhé
Deseové; podivný je překlad názvu knihy Nicka Cavea Když oslice vzhlédla andela ad.).
Práce je psána ve slovenštině, nemohu tedy hodnotit odpovědně gramatickou správnost
slov, ale z laického pohledu tu nejsou (kromě chybějících čárek) žádné výrazné gramatické
prohřešky.

Naplnění záměru práce Hodnocení: B
Ve své absolventské práci si Andrej Lyga předsevzal za pomocí vlastních autorských
zkušeností používání divadelní masky ukázat nevyčerpatelnost tohoto zdroje, pokud jde o
inspiraci v možnostech rozšiřovat herecké schopnosti a vizualitu, kterou maska přináší. I
když podle mého názoru je zájem o práci s maskou v profesionálním i amatérském světě
značný. jak vím z vlastní divácké zkušenosti, je samozřejmě vždycky dobré, přibude-li další
názor, další inspirace, jak o masce jako výrazovém prostředku uvažovat. V tomto případě
se jedná - i přes drobné výhrady uvedené výše - o příspěvek zajímavý, čtivý a v mnohém
inspirativní.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ
1. Co vás vedlo k realizaci projektu Euchrid? Takový typ projektů je z mého hlediska

spíše výzvou pro performera, nežli pro diváka - ten asi po celou dobu nevydrží.
Můžete popsat jednotlivé fáze (příprava - realizace - vlastní pocit po ukončení
experimentu a zpětná vazba).

2. Keith Johnstone ve své knize IMPRO popisuje práci s maskou, i to, že nasazená
maska magicky ovlivňuje chování performera. Jaká je vaše zkušenost v tomto
směru?

CELKOVÉ HODNOCENÍ
Popište celkové hodnocení

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: B
A - výborný výkon převyšující daná kritéria
B - nadprůměrný standard s minimem chyb
C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D - přijatelný výkon s větším počtem chyb
E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií
F - nepřijatelný výkon
Datum: Mgr. Jana Soprová
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